
segunda-feira, 25 de janeiro de 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

DIáRIA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63622

PORTARIA: 116/2010
Objetivo: participar das Conferências das Cidades Municipais. 
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil
Inhagapi/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191334/ILDO TERRA DA TRINDADE (Assessor Especial) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/01/2010 a 31/01/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63648

PORTARIA: 117/2010
Objetivo: participar Conferência das Cidades Municipais. 
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176239/LUIZA TOMAZ CHAVES (Assessor Especial I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 27/01/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63653

PORTARIA: 118/2010
Objetivo: participar da organização de Conferência das Cidades, 
no município. 
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195705/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2010 a 27/01/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

ERRATA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63393

COmPANHIA DE SANEAmENTO DO PARá – COSANPA
ERRATA DA PUbLICAçãO: 62458

Conforme publicação no DOE nº 31.589 de 20/01/2010 referente 
a errata do Extrato do Contrato nº 113/2009- COSANPA.
Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 14.12.2009.
Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 14.01.2010.
Comissão Permanente de Licitação

DIáRIA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63543

PORTARIA: 011/2010
Objetivo: Ministrar curso de GESTÃO DE BENS PÚBLICOS
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
22691/DOMINGOS ROBERTO OLIVEIRA DE ANDRADE (GERENTE 
REGIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/01/2010 a 
30/01/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

DIáRIA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63535

PORTARIA: 010/2010
Objetivo: Ministrar curso de GESTÃO DE BENS PUBLICOS, 
resultado de convenio entre SAGRI e SENAR
Fundamento Legal: lei 5.810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
redençao/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
23604/francisco jose rego magalhaes (engenheiro agronomo) / 
6.5 diárias (Completa) / de 24/01/2010 a 30/01/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

PORTARIAS
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63561

PORTARIA Nº 006 DE 20 DE JANEIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições regimentais, com base no disposto no artigo 199 da 
lei 5.810/94,  
   R E S O L V E:Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância 
com a incumbência de, no prazo de 30 dias, apurar os fatos 
relatados no processo nº 2009/435032, bem como as possíveis 
irregularidades referentes aos atos e fatos relativo ao acidente 
ocorrido com Gerente da GEMST.
Art. 2º Designar os servidores MARIA DA CONSOLAÇÃO FURTADO 
DA ROCHA, matricula nº 12807/1 ocupante dcargo de Engº 
Agrõnomo, ELZA DO SOCORRO CERBINO LEITÃO, matricula nº 
14583/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo e DELMAR 
MIRANDA DE QUEIROZ, matricula nº 11053/1 ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para integrarem a referida Comissão, 
sob a presidência do primeiro, bem como em seus impedimentos 
eventuais e regulamentarem, do segundo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20/01/201
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretário de Estado de Agricultura, em exercício 

PORTARIA Nº 04 DE 13 DE JANEIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal,
  R E S O L V E:
PRORROGAR pelo prazo de 12 (doze) meses a contar de 
23/12/2009, os efeitos da Portaria nº Portaria nº 06 de 
15/01/2009 publicado no DOE nº 31.355 de 09/02/2009, que 
cedeu o servidor Raimundo Otávio Macedo de Amorim a Casa 
Civil da Presidência da Republica, com ônus para órgão de 
origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 13/01/2010
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretário de Estado de Agricultura, em exercício 

PORTARIA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63609

PORTARIA Nº   004 DE  12   JANEIRO 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 –GS de 
18 de Maio de 2009.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de FEVEREIRO/2010, 
conforme mapa abaixo:

mAPA DE féRIAS REfERENTE AO
mêS DE fEVEREIRO DE  2010

mATRÍCULA NOmE PERÍODO AQUISITIVO

57209418-1 ANDREOS RAMIRO PINTO LEITE 01/12/08 A 30/11/09

20931-1 ANTONIO COSTA DE SOUZA 01/02/08 A 31/01/09

21067-1 ANTONIO OLIVEIRA FILHO 02/01/09 A 01/01/10

12130-1 ARLINDO LIMA PAIVA 01/02/09 A 31/01/10

15717-1 CLAUDIO CALIXTO DA SILVA 01/02/09 A 31/01/10

13196-1 DIDIMO RAIMUNDO SILVA NUNES 01/04/07 A 31/01/08

22705-1 DULCIMAR DE MELO E SILVA 01/02/09 A 31/01/10

80845399-1 FRANCY GABREILA N. MARQUES     25/01/09 A 24/01/10

80845445-1 GENIOR PILONETO 25/01/09 A 02/03/10

16357-1 GERALDO TAVARES ESTEVAO     01/02/09 A 31/01/10

21121-1 GERCELINDA MENDES SOARES     01/02/08 A 31/01/09

10022-1 HERBERT MATOS FERREIRA     01/09/08 A 31/08/09

14818-1 IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO 11/01/09 A 02/03/10

15920-1 JORGE DA CRUZ ALMEIDA     03/09/08 A 02/09/09

16381-1 JOSE PEREIRA DE SOUZA     01/02/09 A 31/01/10

57176329-1 JOSE RAIMUNDO P. PORTILHO     08/01/09 A 07/01/10

18260-1 MANOEL FERREIRA DE MATOS 01/11/08 A 31/10/09

15229-1 MANOEL ROZENDO DA S. FILHO     15/01/09 A 14/01/10

80845422-1 MARIA DO AMPARO CARDOSO 25/01/09 A 24/01/10

51855826/6 MARLY JARDIM DA PENHA 02/01/09 A 01/01/10

16810-1 MELQUIADES RAMOS DOS REIS 01/02/09 A 31/01/10

20940-1 ORLANDO GALVAO NEGRAO 01/02/09 A 31/01/10

12386-1 ORLANDO SILVA DIAS JUNIOR 02/01/09 A 01/01/10

15377-1 RAIMUNDO COSTA DE CARVALHO 02/01/09 A 01/01/10

18724/1 RAIMUNDO GOMES DA CRUZ NETO 02/01/09 A 01/01/10

3278522-1 RAIMUNDO GUIDO TORRES 09/01/07 A 08/01/08

21571-1 SANDRA JARDIM QUEIROZ ALBUQUERQUE 01/04/08 A 31/03/09

3173356-1 UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE COSTA 09/03/08 A 08/03/09

22780-1 WEYNER  NASCIMENTO PINTO 01/02/09 A 31/01/10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA,  13 de fevereiro 
de 2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63586

PORTARIA Nº 12 DE 20 DE JANEIRO DE 2010
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as deliberações contidas no decreto n° 1.618 
de 23 de abril de 2009,
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 01 de Julho de 2009 
publicado no DOE.: 31.452 DE 02/06/2009, conforme autorização 
no Oficio n° 414/2009- SEPOF/JUNTA.
CONSIDERANDO a Resolução nº 002 de 29 de dezembro de 2009 
publicado no DOE nº 31.574 de 29/12/2009.
R E S O L V E:
PRORROGAR até 31 de março de 2010, os efeitos a Portaria  nº 
77 de 13 de julho de 2009, que concede aos servidores abaixo 
relacionados lotados na Secretaria de Estado de Agricultura, 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento).
14079/1      – Anísio de Oliveira – Assistente Administrativo
14397/1      – Assis Nogueira da Silva – Auxiliar Operacional
20850/1     - Antonio A. G.Cavalheiro de Macedo-Assist. Téc. 
Agropecuário
14338/1      – Antonio Fernandes de Lima – Motorista
832103/1    – Ariolando  Jorge Lima Belfort – Engº Agrônomo
14516/1      - Cleide Maria Amorim Oliveira – Engº Agrônomo
19518/1      - Clely Regina da Rocha Briglia – Assistente 
Administrativo
55589951/2–Camila da Rocha Souto – Assistente 
Administrativo
12610/1      - Deusimar Miranda Rodrigues – Engº Agrônomo
10510/1      - Emanuel de Almeida e Silva – Auxiliar Técnico
23604/1      - Francisco José Rego Magalhães – Engº Agrônomo 
21121/1      - Gercelinda Mendes Soares – Assistente 
Administrativo
18880/2      - Geraldo dos Santos Tavares – Engº Agrônomo 
22217/1      - José Ronaldo de Melo Teixeira – Agente de 
Portaria
11673/1      - Julieta Joana Pinheiro – Assistente Administrativo  
12750/1      - Laércio Pereira Vulcão – Engº Florestal
23205/1      - Luiz Cláudio Oliveira da Silva – Aux. Ativ. 
Agropecuária 
10561/1      - Luiz Guilherme Monteiro Neves – Motorista
20826/1      - Maria do Carmo da Costa Seara – Auxiliar 
Operacional
12858/1      - Maria de Fátima Passos de Oliveira – Engº 
Agrônomo 
20435/2      - Maria de Nazaré Pinheiro dos Santos – Assessor
23868/1     - Martha Nilvia Gomes Pina – Engº Agrônomo 
10073/1     - Martinha de Souza Santos – Assistente 
Administrativo
11878/1     - Manoel Antonio Martins Raiol – Auxiliar 
Operacional
11886/1     - Manoel João Pantoja  Bonifácio – Auxiliar 
Operacional
349631/2   - Manoel Marques de Oliveira – Assistente 
Administrativo
57200921/2- Pedro Paulo Souza da Silva – Motorista
13404/1     - Raimunda Helena Silva de França – Assistente 
Administrativo
16128/1     - Raimundo Saraiva de Almeida – Auxiliar 
Operacional
24260/1     - Rita de Cássia Duarte  Bessa – Assistente 
Administrativo
21890/1     - Rita Maria Bastos de Lima – Assistente 
Administrativo
10294/1     - Rosana Maria Correa de Sousa – Administradora
5009146/1 – Rosinete  Vidal Carvalho – Assistente 
Administrativo
11380/1  - Sebastião Nobre Cavalcante – Assist. Técnico de 
Infra-Estrutura
22810/1     - Sonia Maria da Silva Costa – Assistente 
Administrativo          
         REGISTR-SE PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
         SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20.01.2010.
        JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
        Secretário de Estado de Agricultura/em exercício


